52. *Magis valet gracili corpore, &c.*] *Magis viget, quam tenue et macilens corpus meum.*

56. *Hanc messem.*] *Hanc utilitatem, ut mala obliviscar, dum studiis poeticis operam do. Si mea humus. Si meum ingenium.*

60. *Abest.*] *Remota est : quia nec gloria, nec spes reditus, aut alia causa mihi obfertur, qua debeam facere optimæ carmina.*

Forsitan audacter faciam, sed gloriā Istrum
 Ingenio nullum majus habere meo.
 Hoc, ubi vivendum, satis est, si consequor arvo, 65
 Inter inhumanos esse poeta Getas.
 Quo mihi diversum fama contendere in orbem ?
 Quem fortuna dedit, Roma sit ille locus.
 Hoc mea contenta est infelix Musa theatro :
 Sic merui ; magni sic voluere Dei. 70
 Nec reor hinc istuc nostris iter esse libellis,
 Quo Boreas penna deficiente venit.
 Dividimur cœlo ; quæque est procul urbe Quirini,
 Adspicit hirsutos cominus Ursa Getas.
 Per tantum terræ, tot aquas, vix credere possim 75
 Indicium studii transiluisse mei.
 Finge legi, quodque est mirabile, finge placere ;
 Auctorem certe res juvet ista nihil.
 Quo tibi, si calida positus laudere Syene,
 Aut ubi Taprobanen Indica cingit aqua ? 80

65. *Ubi vivendum est.]* Quasi dicat : Satis erit mihi, haberi poeta apud Seythas : nec est curandum, an pa- rum docte scribam.

67. *Quid mihi.]* Subaudi, prodest. Contendere. Ire. In diversum. In Romanam civitatem. Fuma. Famæ causa. Quid prodest mihi, inquit, laborare, ut fama mea Romam perveniat.

68. *Roma sit ille locus.]* Ille locus Scythiaæ, quem fortuna mihi adsignavit, habeatur mihi pro Roma ; quasi dicat : Sufficit mihi, si in Seythia tan- tum fama mea sit non vulgaris. MER.

69. *Hoc theatro.]* Si mihi ab his plauditur, sufficit. PONT.

72. Romam pervenire meos libellos non puto, quo Boreas ipse, qui ex his septemtrionalibus oritur, vix pervenit,

aut saltem infirmus, et fractis viribus venit. HARLES.

73. *Procul urbe Quirini.]* Longe a Romana civitate, quam Quirinus, hoc est Romulus, condidit.

74. *Adspicit hirsutos Getas.]* Videt Getas hispidos et barbatos : nam sunt sub Ursa majori in septemtrionali plaga. MER.

79. *Calida Syene.]* Syene oppidum fuit supra Alexandriam quinque mil- libus stadiorum. *Calidam* autem ad- pellat *Syenen*, quoniam directe locata fuit sub tropico æstivo, id est, sub Cancro, in extremo torridæ zonæ.

80. *Cingit est e cod.* Moreti ab Heinsio recepta ; *tingit* alii ; *pingit* Bavar. et Erfurt. *Tabronem* Erfurt. De hac insula *Taprobane* in mari indicō varie tracliderunt veteres, et quidam

Altius ire libet? si te distantia longe
 Pleiadum laudent signa, quid inde feras?
 Sed neque pervenio scriptis mediocribus istuc,
 Famaque cum domino fugit ab urbe suo.
 Vosque, quibus perii, tunc quum mea fama se-
 pulta est, 85
 Nunc quoque de nostra morte tacere reor.

E P I S T O L A VI.

GRÆCINO.

Ecquid, ut audisti, nam te diversa tenebat
 Terra, meos casus, cor tibi triste fuit?
 Dissimules, metuasque licet, Græcine, fateri;
 Si bene te novi, triste fuisse liquet.
 Non cadit in mores feritas inamabilis istos; 5
 Nec minus a studiis dissidet illa tuis.
 Artibus ingenuis, quarum tibi maxima cura est,
 Pectora mollescunt, asperitasque fugit.

continenti terræ propiorem dixerunt,
 quidam viginti dierum navigatione
 inde removent, quidam etiam, an insula
 esset, nec potius initium orbis alterius,
 dubitaverunt. Esse videtur insula,
 quæ hodie Zeilan aut Ceylon
 dicitur. HARLES.

81. *Altius ire libet.]* Placet etiam
 per altiora et cœlestia idem probare.
Longe distantia. Longe remota, tan-
 quam in cœlo existentia.

85. *Tunc quum mea fama, &c.]*
 Tunc quum damnatus fui: eo enim
 tempore fama mea periit. *Vosque,*
quibus perii. Non carmina, aut libros

suos adloquitur poeta, sed amicos.
 Neque illos tacere de se jubet: sed
 vereri se ait, ne id faciant, quando-
 quidem hoc vulgare ac tritum est, sci-
 licet, ut adversis rebus laborantem
 etiam amici deserant. Fama enim,
 inquit, mea cum domino suo ab urbe
 fugit, sive abiit, eoque etiam vos ami-
 cos arbitror jam mei exsillii ac fugæ,
 quæ mortis instar mihi est, non ami-
 plius meminisse.

7. *Artibus ingenuis.]* Liberalibus
 disciplinis.

Nec quisquam meliore fide complectitur illas,
 Qua sinit officium, militiaeque labor. 10
 Certe ego, quum primum potui sentire quid essem,
 Nam fuit adtonito mens mihi nulla diu,
 Hoc quoque fortunae sensi, quod amicus abesses :
 Qui mihi praesidium grande futurus eras.
 Tecum tunc aberant ægræ solatia mentis, 15
 Magnaque pars animæ consiliique mei.
 At nunc, quod superest, fer opem, precor, eminus
 Adloquioque juva pectora nostra tuo : [unam ;
 Quæ, non mendaci si quidquam credis amico,
 Stulta magis dici, quam scelerata, decet. 20
 Nec leve, nec tutum, peccati quæ sit origo,
 Scribere ; tractari vulnera nostra timent.
 Qualicumque modo mihi sint ea facta, rogare
 Desine ; non agites, si qua coire velis.
 Quicquid id est, ut non facinus, sic culpa vocan-
 dum : 25
 Omnis an in magnos culpa Deos scelus est ?

9. *Meliore fide.*] Meliore animo, quam tu ; aut non vacando magis ulli rei, quam ingenuis artibus ; aut quia eas bene intelligis, et fideliter interpretaris.

10. *Militiaeque labor.*] Ex quo designat eum rei militaris studiosum, et, quum per illam licet, liberalibus disciplinis operam dare. MER. *Quam sinit officium.* Scribe *Qua*, ut sit dictum pro quatenus, hoc sensu : neque quisquam meliore fide sequitur studia humaniora, quam tu, quatenus id quidem per officium et labores militares abs te fieri potest. Nisi quis et *Quam*, eodem modo pro *quantum*. positum malit. Mic.